АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Протокол № 1/2020
заседания Рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Сернурском муниципальном районе
	пгт. Сернур
	от 10 июня 2020 года

Дата проведения заседания: 11 июня 2020 года.

Место проведения заседания: Республика Марий Эл, Сернурский район, пгт. Сернур, ул. Комсомольская, д. 10.

Открытие заседания: 14 часов 00 минут.

Заседание закрыто: 14 часов 40 минут.

Присутствовали:

Председатель рабочей группы, заместитель главы администрации Сернурского муниципального района по экономическому развитию территории Волкова Т.М.,

Заместитель председателя рабочей группы, руководитель Отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Сернурского муниципального района Тымбаев А.А.

Секретарь комиссии, консультант Отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Сернурского муниципального района Четкарева М.В.

Члены рабочей группы:

1. Главный специалист отдела финансирования и бухгалтерского учета администрации Сернурского муниципального района Мокеева Л.В.;

2. Глава Сернурской городской администрации Лежнин Н.И.;

3. Глава Верхнекугенерской сельской администрации Борисова Н.В.;

4. Глава Дубниковской сельской администрации Лебедева Е.А.;

5. Глава Зашижемской сельской администрации Дождикова Е.М.;

6. Глава Казанской сельской администрации Логинова О.П.;

7. Глава Кукнурской сельской администрации Долгушев Л.С.;

8. Глава Марисолинской сельской администрации Максимов М.С.;

9. Глава Сердежской сельской администрации Семенов А.В.;

10. Глава Чендемеровской сельской администрации Кужнуров Д.А.

Приглашенные лица: Нет.
Кворум имеется (100%). Рабочая группа правомочна голосовать и принимать решения по всем вопросам повестки дня.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О рассмотрении списка объектов для формирования и наполнения перечней муниципального имущества, учтенного в муниципальной казне Сернурского муниципального района, сельских поселений и потенциально пригодного для вовлечения в имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.
СЛУШАЛИ:

По вопросу повестки заседания выступил председатель Рабочей группы Волкова Т.М., которая сообщила, что в соответствии с письмом Министерства государственного имущества Республики Марий Эл от 05.06.2020 г. № 06-2505 во исполнение поручения Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл А.А. Сальникова от 26 мая 2020 года № 09/08-5916 и обращения акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» от 25 мая 2020 года № HJI-09/3952 Рабочей группе по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Сернурском муниципальном районе предлагается рассмотреть списки объектов для формирования и наполнения перечней муниципального имущества, учтенного в муниципальной казне Сернурского муниципального района, сельских поселений потенциально пригодного для вовлечения в имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень) (список прилагается).
Выступил руководитель Отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Сернурского муниципального района Тымбаев А.А., который пояснил, что данный список предварительно был изучен совместно с главами администраций сельских поселений.
Председатель Рабочей группы Волкова Т.М. предложила выступить главам сельских администраций.

В отношение земельных участков с кадастровыми номерами 12:10:0000000:144, 12:10:0000000:136, 12:10:0000000:140, 12:10:0000000:147, 12:10:0000000:142, 12:10:0000000:97, 12:10:0000000:137, 12:10:0000000:145, 12:10:0000000:143, 12:10:0000000:139 Долгушев Л.С., Логинова О.П., Максимов М.С., Лебедева Е.А., Дождикова Е.М., Кужнуров Д.А. сообщили, что данные земельные участки были образованы из земель бывших сельхозпредприятий для распределения на земельные доли и находятся в общей долевой собственности граждан, рекомендуют отклонить, не включать указанные земельные участки в Перечни.
В отношение земельного участка с кадастровым номером 12:10:0000000:174 Долгушев Л.С. сообщил, что в настоящее время данный земельный участок находится в аренде ЗАО «Марийское» и нет оснований для включения в Перечень.
В отношение земельных участков с кадастровыми номерами 12:10:0050101:6, 12:10:0050101:7, 12:10:0050104:51, 12:10:0050106:35, 12:10:0050104:76, 12:10:0050106:34, 12:10:0050106:31, 12:10:0050103:95, 12:10:0050106:33, 12:10:0050104:79, 12:10:0050104:78, 12:10:0050106:32, 12:10:0050104:55, 12:10:0050104:77 Тымбаев А.А. сообщил, что в настоящее время земельные участки находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро» и нет оснований для включения в Перечень.

В отношение земельных участков с кадастровыми номерами 12:10:0050106:29, 12:10:0050106:30 выступил Тымбаев А.А., который сообщил, что данные земельные участки находятся в собственности Сернурского муниципального района (запись регистрации № 12-12-01/057/2014-486, № 12-12-01/057/2014-488 от 13.08.2014 г.) и рекомендует включить земельные участки в Перечень.

В отношение земельных участков с кадастровыми номерами 12:10:0100101:255, 12:10:0100101:256, 12:10:0100101:257 выступила Дождикова Е.М., которая сообщила, что участок с кадастровым номером 12:10:0100101:257 сдан в аренду ООО «Сернур-Агро» по договору аренды от 10.04.2020 г.; земельные участки с кадастровыми номерами 12:10:0100101:255, 12:10:0100101:256 правами третьих лиц не обременены, заросли древесно-кустарниковой растительностью и рекомендует включить в Перечень для вовлечения сельскохозяйственных участков в хозяйственный оборот.
Вопросов задано не было.
РЕШИЛИ:

По вопросу повестки заседания председателем Рабочей группы Волковой Т.М. было предложено на голосование:

1) отклонить включение земельных участков с кадастровыми номерами 12:10:0000000:144, 12:10:0000000:136, 12:10:0000000:140, 12:10:0000000:147, 12:10:0000000:142, 12:10:0000000:97, 12:10:0000000:137, 12:10:0000000:145, 12:10:0000000:143, 12:10:0000000:139, 12:10:0000000:174, 12:10:0050101:6, 12:10:0050101:7, 12:10:0050104:51, 12:10:0050106:35, 12:10:0050104:76, 12:10:0050106:34, 12:10:0050106:31, 12:10:0050103:95, 12:10:0050106:33, 12:10:0050104:79, 12:10:0050104:78, 12:10:0050106:32, 12:10:0050104:55, 12:10:0050104:77 в перечни муниципального имущества, учтенного в муниципальной казне Сернурского муниципального района, сельских поселений потенциально пригодного для вовлечения в имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» – 13 голосов;

«ПРОТИВ» – 0 голосов;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: ПРИНЯТО.

2) включить земельные участки с кадастровыми номерами 12:10:0050106:29, 12:10:0050106:30, 12:10:0100101:255, 12:10:0100101:256 в перечни муниципального имущества, учтенного в муниципальной казне Сернурского муниципального района, сельских поселений потенциально пригодного для вовлечения в имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» – 13 голосов;

«ПРОТИВ» – 0 голосов;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: ПРИНЯТО.

Повестка дня исчерпана, других вопросов не поступало.

«______»_______________________ 2020 г.

	Председатель Рабочей группы

	Волкова Т.М.

	Секретарь

	Четкарева М.В.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Протоколу № 1/2020 заседания
Рабочей группы от 11.06.2020 г.

Перечень муниципального имущества, учтенного в муниципальной казне Сернурского муниципального района, сельских поселений
потенциально пригодного для вовлечения в имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства
	№ п/п
	Наименование собственника земельного участка
	Наименование объекта
	Кадастровый номер
	Тип объекта
	Реквизиты заседания рабочей группы
	Решение, принятое на заседании рабочей группы (включить в перечень; отклонить - указывается причина)

	Дата заседания
	Номер протокола

	1
	Кукнурское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:144
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	2
	Кукнурское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:136
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	3
	Кукнурское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:140
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	4
	Кукнурское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:174
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ЗАО «Марийское»

	5
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050101:6
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	6
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050101:7
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	7
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050104:51
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	8
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050106:35
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	9
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050104:76
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	№ п/п
	Наименование собственника земельного участка
	Наименование объекта
	Кадастровый номер
	Тип объекта
	Реквизиты заседания рабочей группы
	Решение, принятое на заседании рабочей группы (включить в перечень; отклонить - указывается причина)

	Дата заседания
	Номер протокола

	10
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050106:34
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	11
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050106:31
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	12
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050103:95
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	13
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050106:33
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	14
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050104:79
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	15
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050104:78
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	16
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050106:32
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	17
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050104:55
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	18
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050104:77
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Торговый Дом Агро»

	19
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050106:29
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Включить в перечень

	20
	Сернурский муниципальный район
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0050106:30
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Включить в перечень

	№ п/п
	Наименование собственника земельного участка
	Наименование объекта
	Кадастровый номер
	Тип объекта
	Реквизиты заседания рабочей группы
	Решение, принятое на заседании рабочей группы (включить в перечень; отклонить - указывается причина)

	Дата заседания
	Номер протокола

	21
	Казанское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:147
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	22
	Марисолинское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:142
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	23
	Дубниковское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:97
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	24
	Дубниковское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:137
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	25
	Зашижемское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:145
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	26
	Зашижемское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:143
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

	27
	Зашижемское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0100101:255
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Включить в перечень

	28
	Зашижемское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0100101:256
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Включить в перечень

	29
	Зашижемское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0100101:257
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в аренде ООО «Сернур-Агро»

	30
	Чендемеровское
	для сельскохозяйственного производства
	12:10:0000000:139
	земельный участок
	10.06.2020
	№ 1/2020
	Отклонить - находится в общей долевой собственности граждан

______________________________

PAGE
6